PROTOCOLO
CáÍrafa Mú línoê{ado i,lgne
PROTOCOTO N, 1íO LrÓ

2 2 SEI. fl25
ESTADO DO CEARÁ

Cántnlra Municipal de Limoeirc
Norte
uxrÃo, coxsrnuçÂo n rxovlçÃo

REeUERTMENTo N." \W tzozs-vEREADoR

Limoeiro do Norte, 22 de setembro de 2025

Assunto: Solicitação para a realização de Audiência Pública para ouvir a população
Distrito do Bixopá para escolha do nome oficial para o Açude do Distrito

Exmo(a). Srs.(a) secretários (as)

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental em vigor, vem
respeitosamente requerer a Solicitação para a realização de que seja realizada Audiência
Pública no Distrito do Bixopá, em data e local a serem definidos, com o objetivo de ouvir a
população local e demais interessados acerca da escolha do nome olicial para o Açude do
Distrito, importante patrimônio hídrico da comunidade.

O Açude do Distrito do Bixopá é um marco histórico, cultural e socioeconômico para a
comunidade, representando fonte de subsistênciq lazer e desenvolvimento local. Contudo, até
o momento não há um nome oficial definido que o identifique de forma formal junto ao poder
público e aos órgãos de cadastro.

A escolha de um nome oficial deve respeitar a identidade cultural e histórica do Bixopá,
garantindo que a população, principal beneficiária e guardiã desse patrimônio, tenha voz no
processo de decisão. A realização de uma Audiência Pública amplia a participação popular,
fortalece o vínculo da comunidade com o poder legislativo e âssegura transparência e

legitimidade ao ato de nomeação.

Diante do exposto, solicito a aprovação deste requerimento para que a Audiência Pública seja
marcada, divulgada amplamente e permita a participação de moradores, lideranças
comunitárias, associações e demais interessados.

Destarte, na ceÍteza do atendimento da solicitação, apresento a V.Exa. protestos de estima e
elevado apreço. Atenciosamente,

T/1,4
Ciro Lima Queiroz Lins

Vereador

\

REALIZAOAAOS

2 5 sEr. 2025

CAÀIARA M. LIII1 OO NORIE

ÂPRESENTADO
()ROIN

EM sEssÁo
ARIA

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4740
CNPI 01.835.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara-limoeiro@hotmail.com

A(o)
Exmo(a).Sr.(a).
Presidente Márcio Michael do Nascimento Farias